assertum esset Petro: quia vero ex universa Traditione, et ex ipsa rei natura, ut demonstrabimus, constat voluisse Christum perpetuum esse in Ecclesia quod his verbis enunciavit; ergo magisterium infallibile Petri, vel saltem successorum omnium Apostolorum (si haec verba, ut Protestantes volunt, ad omnes Apostolos dicta sunt) exstat in Ecclesia, cui parendum est; quod tamen iidem Protestantes negant. Quare haec ipsa licet diminuta et manca interpretatio Protestantibus refellit.

At 2) negamus sensum hunc limitatum subesse verbis Christi, idque evinci ex usu Rabbiorum. Nam ex Diodoro siculo *directe* constat verba graeca, quae Matthaei interpretis adhibuit, λυειν και δεειν ampliorem habere significationem; item ex Iosepho *directe* rursus constat eadem verba, iisque respondentia hebraica vel chaldaica, quae ipse graece expressit, ampliorem habere significationem; idemque praeterea constat ex ecclesiastica interpretatione Patrum, quibus nunquam venit in mentem ea manca et limitata interpretatio. Perperam vero ad usum Thalmudis provocatur; nam eo non efficitur quod efficiendum esset. Probandum enim esset hunc sensum *limitatum* esse *exclusive* sensum solum qui his verbis subest. At id non efficitur; sed positive tantum probatur quod *ligare* et *solvere* valeant *prohibere* et *permittere*, sive *declarare prohibitum aliquid esse aut permissum*. Verum cum doctores, quorum auctoritas affertur in Thalmude, non sint nisi simplices doctores, verba *ligare* et *solvere* ratione subiecti nequeunt nisi eam diminutam induere significationem declarandi quid licitum sit, quid illicitum; at si de alio subiecto praedicentur, eo praesertim cui claves regni datae sunt, nihil impedit quominus ampliorem induant significationem, praecipendi nempe cum potestate, imponendi obligationem, leges ferendi, et huiusmodi. Et sane idem verbum אסר *interdictum* apud Danielem l. c. quandoquidem de Rege dicitur, sonat legem proprie dictam, decretum Regis (Cf. sis Ioannem Morinum De Administ. Sacr. Poenit. L.I.c.8).

Errant quoque Protestantes cum contendunt his verbis Matthaei nihil aliud dici quam quod dicitur Ioan. XX, 23. *Quorum remiseritis peccata remittuntur eis, et quorum retinueritis retenta sunt.* Nam abest 1), ut per se patet, parallelismus verbalis; abest quoque 2) parallelismus realis; nam a) apud Ioannem sermo dirigitur ad omnes, potestas proinde exhibetur communis omnibus; apud Matthaeum Christus loquitur uni, ideoque potestas exhibetur uni competens: b) obiectum potestatis penes Ioannem sunt *peccata*; penes Matthaeum vero sunt *omnes res, quodcumque*; hoc vero amplius patet quam illud: item c) *solvere* et *ligare*, ut ex demonstratis liquet, quemcumque actum auctoritatis supremae comprehendunt: quod

rursus amplius patet quam simplex *remittere et retinere peccata*. Itaque concedendum est eatenus sibi respondere haec testimonia, quatenus verba Matthaei continent id quod dicitur verbis Ioannis (licet nondum quoad nos clare et distincte); non autem quatenus id *tantum* contineant, est enim excessus in verbis Matthaei. Unde cum Patres potestatem clavium et potestatem ligandi atque solvendi de potestate remittendi et retinendi peccata accipiunt, eorum interpretatio non est exclusiva, cum iidem Patres eadem Matthaei verba de potestate quoque interpretentur ferendi leges pro universa Ecclesia, exigendi ab omnibus obedientiam, causas omnes inappellabiliter iudicandi, excommunicandi, etc.

XI. Quaeritur utrum et quodnam discrimen intercedat inter id quod exprimitur verbis: *tibi dabo claves regni caelorum*, et id quod sequentibus: *et quodcumque ligaveris* etc. Dicendum est eo modo haec se invicem habere sicut se habent illa Apocalypsis III, 7. *Qui habet clavem David: qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit*: scilicet alterum esse prioris explicationem. Nempe prioribus verbis exhiberi potestatem veluti in actu primo, habitualement; aliis potestatis eiusdem exercitium, sive eandem potestatem in actu secundo. Quia vero ex his duobus alterum in altero continetur, hinc et ex prioribus verbis id quod in sequentibus dicitur, et ex posterioribus quod in praecedentibus effertur colligi potest, dummodo semper subiecti, cui haec dicuntur, ratio habeatur; de quo in quaestione sequenti, in qua de subiecto potestatis huius agemus.

XII. Quaeritur tandem quomodo haec secunda pars testimonii *tibi dabo claves* etc. cum priore cohaereat. Cohaerere quidem manifestum est. Liquet id ex particula *et*, ex identitate loquentis Christi, et eius ad quem verba diriguntur: *tibi dabo* etc. ex identitate obiecti in quod potestas confertur, quod in priore parte est *Ecclesia*, in altera dicitur *regnum caelorum* quod est Ecclesia. Differunt tamen ratione diversae imaginis sub qua Ecclesia, Petrus et Christus repraesentantur. In priori enim parte Ecclesia exhibetur ut aedificium, Petrus ut eius fundamentum, Christus ut architectus. In altera vero Ecclesia repraesentatur ut regnum, Petrus ut princeps et caput ipsius, Christus ut supremus eiusdem rex, caput et Dominus. Cohaerent itaque hae duae partes continuatione sermonis ab eodem eidem facti de eadem re sub diversa tamen imagine, ita ut in altera parte disertius explicentur iura et functiones illius qui petra Ecclesiae est constitutus. Haec ex declaratione tradita totius testimonii satis constant.

XIII. Verum quaestio superest de subiecto cui dicta sint verba alterius partis, cui nempe claves datae sint, et data potestas ligandi

atque solvendi. Plures enim Protestantes contendunt verba quidem directa esse ad Petrum, sed quatenus Petrus omnes ex aequo Apostolos repraesentabat, ideoque claves ceteris Apostolis non secus ac Petro datas esse; nihil proinde speciale prae ceteris Apostolis Petro esse collatum. Idque probant tum quia Petrus omnium vice responderit, tum ex collatione Matth. XVIII, 18; tum quoque ex auctoritate Patrum.

Atqui verba haec Christi et *singulariter* dicta sunt Petro, et *singulare* aliquid ei promittunt. Sane ad unum Petrum ea verba referri evidens est ex toties repetito eodem semper subiecto in numero singulari (*Ego dico tibi; tu es Petrus, et tibi dabo, quodcumque ligaveris, quodcumque solveris*) in eodem contextu sermonis, coniunctis partibus particula copulativa *et*. Praeterea haec verba referuntur ad eum qui confessionem divinitatis Christi edidit: atqui unus Petrus, non omnium nomine, sed suo dixit: *Tu es Christus* etc. ut probavimus initio huius Theses: ergo. Et re quidem vera oportet ut idem sit subiectum quod est *Petra* Ecclesiae, et quod habet *claves Regni*, utraque enim imagine eadem re potestas significatur: atqui Petra Ecclesiae non est nisi Petrus, ut probavimus; ergo. Neque cogitare licet Christum ita Petro dedisse claves, ut ex quodam veluti consensu Ecclesiae, cui claves per se spectent, eas acceperit Petrus, qui proinde ex quadam delegatione Ecclesiae eas administret. Nam 1) huius consensus nullum heic indicium; nihilque est quod vel remotissime indicet claves, quas supremo suo iure Christus tenet, datas esse primum Ecclesiae. Imo 2) haec hypothesis directe excluditur a) ab antecedentibus quibus Petrus petra constituitur Ecclesiae aedificandae: atque b) ab ipsa Christi dignitate: cum enim quis potestatem in societatem accipit ab eo, qui eiusdem societatis supremus est Rex et Dominus nativo iure, non ex consensu subditorum; ille quoque intelligitur potestate potiri in societatem citra consensum subditorum, a quo valor actus supremi Domini nullo modo pendere potest. Cf. Proleg. §. XII.

Quod vero aliquid singulare promissum sit Petro, id est quod potissimum protestantes negant, ea praecipue freti ratione, quod eadem potestas ceteris Apostolis collata sit Matth. XVIII, 18; Ioan. XX, 21. seq. De testimonio Ioannis iam satis diximus, nullaque potest superesse difficultas: restat alterum Matthaei. Si ergo demonstraverimus verba Christi Matth. XVIII, 18. non esse parallela verbis Matth. XVI, 19. sive non eandem dignitatem et potestatem adserere ceteris Apostolis, quae Petro promissa est: ipsaque verba Matth. XVI, 19. excludere consortium alterius in dignitate et potestate Petri; manifestum erit his verbis Christi fuisse Petro promissam aliquam singularem dignitatem et potestatem.